ESTÀDO DÀ
PRETEITT,IRA MT'NICÍPÀI DE MOGÉÍRO

COMISSÀO PERMÀNENTE DE LICITÀÇÀO

CHÀI'íÀDÀ PÚBLrCÀ N" OOOO2/2022
PROCESSO ADM]NISTRÀTIVO N" CP AAAA2/2022

CONTRÀTo N": 0005 6,/2022 -CPL

TERMO DE CONTRÀTO OUE ENTRE 51 CELEBRÀM A PREEEITURA MUNICIPAL DE

MOGEIRO E RODRIGO LIMA DA SI],VA, PARA EORNECIMENTO CONEORME

DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NÀ EORMA ABA]XO:

pêlo presente instrumento dê contrato, de um Iado Prefeitura Municipal de MogêiIo - Av.
Presidente Joào Pessoa, 4? - cêntro - Mogeiro - PB, CNPJ n' 0B'866'501/0001-6?, nestê ato
reprêsêntada pê1o Prefeito Àntonio José f'errêira, Blasiteiro, solteirÔ, Empresarlo. residente ê

domiciliado na sitio Pintado de cima, 138 - Alêa Rulal - Mogêiro - PB, CPÊ n' 840.199'644-91,
Carteita de ldentidade n. 3360118 SSPPÀ, doravântê simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
RoDRIGO LIMA DÀ STLVA - SITIO LINDÀ EI,OR, O - AREA RURÀL - MOGEIRO - PB, CPF í" 123'434'944-24'
doravantê simplesmente CoNTRATÂDO, decidiram as partes contratantes assinal o prêsentê contrato,
o qual se regêrá pelas cláusulas e condiÇõês seguintes:

CIÁUSUÍÂ PRIMEIR.À - DOS FT'NDÀÀ'ENTOS:

Este contrato dêcorre da licitaÇão modalidade Chamada

termos da Lêi Federal n" 8.666, de 21 de JunhÔ de 1993;
as alteraÇões posteriores das rêferidas nÔrmas'

Púb1ica n" OOAa2/2022, processadâ nos
e tegislaÇáo pertinênte, cons idê radas

CIÁUSUIÂ SEGUNDÀ - DO OB.JETO:

O prêsente contrato tem por objeto: AoUISIÇAO DE

DO EMPREENDEDOR EAMILIAR RURAL, PÀRA ALTMENTAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE MOGEIRO.

GÊNEROS
E SCOLAR

CIÁUSTJI,À TERCEIRÀ - DO IOR E PREÇOS:

O vafor totaL destê contrato, a base do preÇo proposto'
VINTE REAIS E CINQUENTÀ E TRÊS CENTAVOS) '

ALIMENTÍCIOS DÀ AGRICUL1URÀ EAMIIIAR E

DOS ÀLÚNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

O fornecimento dêvêrá ser executado rigorosamente de acordo com as condições exprêssas nêste

instrumento, ploposta apresêntada, especificaçÔes técoicas correspondentes ' procêsso de

licltaÇãomodalidadêChamadaPúb1ica^"a.ooo2/2a22einstruÇôêsdoContlatante,docrrmeotosesses
que ficam fazendo partês integÍâôtes do presente contrato' independêntê de transcriÇão; e será

realizado na forma Parcelada.

é dê R§ 13.220,53 (TREZE MlL DUZENTOS E

irscnnirlleçÂo-rqecexsíixi Trpo-;úNCA/ÀuARELA, PRTMETRA, BÀrzES

:GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOTUÇÀO NO TAMANHO']

,sÀBoR E coR PRóPRrA DA ESPÊcrE, uNrÉoBI'IEs, cor'1

CÀSCAS, INTElRÀS, SEM EERIMENTOS OU DEEEITOS' NÃO'

iEIBROSA, ],IVRES DE MÀIOR PÀRTE DE TERRÀ E CORPOS,

lesrBÂNHos ADERENTE Á suPEREÍcrE EXTERNA E INSENTAS'

DE UMIDADE.

-'ErJÀo vE?D
.FERIMENTOS

BÀTATA DCC

FERIMENTOS

UNIDÀDE 9UÀNT P.UNITÀRIO P. totÀ!
e ,463,28

SE}1 KG

íG

1666 5,08

119

TÔtAl:

) .144. 2\

'-3 -22:: , a3

917 | A4
E COM CASCÀ. EM QUIIOS, NÃo BROTÀDO,

OU DEEEITOS, LIVRE DE PRÀGAS E DOENÇÀS

E EM Q'.]ILO. Ur.rr ror;"lrs, INTEI i-À-5, sEM

o' E-t I los.

CIÁUSU,À QgÀRTÀ . DO REÀ,'USTÀ}'{ENTO EM SENEÍDO ESTRIIO:

o reajustê poderá sêa realizado por apostilamento'
os práços càntratados sáo fixos e irrêajustávêis no pr'azo de um ano'

Dentro do prazo de vigência do contrato e mêdiante solicitação do Conlratado' os preÇos poderão

sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mêsma proporção da vaiiaÇão vêrificada no IPCÀ-

rBGE acumurado, tomando se fo. ua"" o mês de apresentação àa respectiva paoposta, exclusivêmentê

faia as or,rig.çôes inicladas e concluidas após a ocolrência da anualidade'
Nos reaiustês subsequentês ao prj'meiro, o interregno minimo dê um aoo será contado a partir dos

êfêitos financêiros do último reajustê'
No caso de atraso ou ,rao Orr,.rfquçao do indicê de reajustamento' o Contratârltê pagará ao Contratado

a irnportância calcutada p"iu',fiai.u variaÇâo conhLcida, llquidando a diferênÇa correspondêntê

tão logo seja divulgado o índicê dêfinitivo' Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de

cáfcuIo rêferente ao reajustamento dê pleÇos do valor remânescentê, sêmprê quê êste ocorrêr'

Impresso por convidado em 04/09/2025 11:26. Validação: 9175.C411.24B2.458D.9FC7.80F3.6F07.B22B.
[PDF] Contrato. Doc. 27660/22. Data: 20/05/2022 08:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

239

239

Nas aferições finais, o lndicê utifizado para rêâjuste será, obriqatoriamentê, o definitivo.
Caso o índice êstabelecido para reajustamênto venha a ser extinto ou dê qualquer forma oão possa
mals sêr utilizado, será adôtado, êm substituiÇão, o que viêr a ser detelminado pela lêglslaÇão
então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao indicê substituto, as partês ê1egerão novo indicê
oficiaL, para reajustamênto do preÇô do valor remanêscente. por mêio de têrmo aditivo-

crÁrrssr,À QuÍNTÀ - DÀ DoÍÀÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotaÇáo, constante do orÇêmento vigente:
Recursos Próprios do Municipio dê Mogeiro: l,EI MUNICIPAL 358/2021 02.03o-SEC.DE
EDUCÂCAO, CULTURÀ, ESP.IÂZER E TURISMO A2030.12.)'22,2006.2948 _ MÀNUTENÇÀO DÀ

SEC. EDUCAÇÃo, CULT, Esp, LAZER E TURIsM 02030.12-306.1002.2012 - MANUTENCAo DA MERENDA ESCOLAR

3.3. 90.30. OO. OO MATERIAL DE CONSUMO

CIÀUSULÀ SEXTÀ - DO PÀGÀ!dEIÍTO:
O pagêmênto será efetuado mediante procêssô rêguLar
adotados pê1o Contratantê, da seguinte maneira: Para
do perrodo dê dd i-np lomenl o.

êm observância às normâs ê procêdi'mentos
ocôrrer no prazo dê trinta dias, contados

e

cLi{UsUI"A SÉTIMÀ - DO PRÀZO E DÀ VIGÊNCÍÀ:
O prazo máximo de êntrega do objeto
hipoteses prev-stês no ArL. 5?, S 1ê,
da emissào do Pêdido de Compra:
a - Entrêga: Imediatâ.
A vigência do plesente contrato será
considelada da data dê sua âssinatura

ora contratado, que admite prorrogaÇão nas condições ê

da Lei 8.666193, está abaixo indicadô ê será considêrado

rmos da
amente,

detêrminada: até o finâI do eíêrcíclo financeiro de 2022,

realizado, de acôrdo comCL]{USULÀ OÍTÀVÀ - DÀS OBRÍGÀÇõES DO CONTRÀTÀI'TTE:

a Éfetuar o pagamento refativo ao fornecimento efêtivêmente
respecti.vas cIáusulas do presen!ê contr:ato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios nêcessários para o fiel fornêcj'mento cootratado;
c-Notificalocont.atado"ou..q.,urq....irregularidadeêncontradaquantoàqualidadedêprodrrto
fornecido, exêrcendo a mais amplá e completa ilscalizaçao' o que não êxime o Contratado dê suas

responsabilidadês contratuais e lêgais;
d - Dêsignâr reprêsentantes com airibuiÇôes de Gestor ê Fiscal deste contlato' nÔs tel

norma vigente, especiarrnente fu.u u(]o'p"''t'tt ê fiscalizar a sua execuÇão' rêspêctiv
pelmitida a contrataÇão a.'ã,1ãito" para assistência ê subsídÍo de informaÇóês pertin

CIÁUSUI.À NONÀ DÀS OBRIGÀÇõES DO CONTRÀTÀDO

essas atribuiÇões.

Executar devidamente o fornecimento dêscr
dentro dos melhores parâmetros dê qualj-dadê
ao objêto contratuâ1, com observância aos p

ito na Cláusula colrespondênte do presente contrat
estabelêcidos pala o ramo de ativldade relaciona

razôs estipulados;
entês à Iegislaçào fiscal, civi1,obrigâÇôes cônceln

bem comô Por todas as despêsas e com

ecedores ou têrceiros êm fazão da exêcu
tado e idôneô, acêito pêIo Contratante,

1

da

promissôs assumidos, a quafquêr
Ção do objeto conlratado;
quando da êxecução do contrato,

informes e

Resp onsabifizar-sê Por todos os ônus e
lributária e traba lhi sta,
titulô, perante seus forn

nter prêposto capacl

êsclarecimentos solicitados ;

ê-SêrálesponsávêIpetosdanoscausadosdiretamenteaoContratênteouaterceilos,decorlêntês
de sua culpa ou dolô na execuÇão do contrato' nâo êxcluindo ou reduzindo essa responsabilidadê

a fiscalizaÇão ou o acompanhamênto pelo órgão interessado;
f - Não cedêr, transferir ou subconiratar, no todo ou em parte, o objeto deste j'nstrumênto' sêm

ã conhecimento e â devida autorizaÇão êxprêssa do contratante;
g - Manter, dulante a vigência do contrato' em compatibilidade com as obrigaÇÓes assumidas'

todas as condiÇões a. n"rilliãia.- e qualificação exigidas no respectivo procêsso licitatórío'

aprêsentando ao contratante o" doaoaar]to" necessários, semple quê solicitado'

ctÁusu.À DÉcuG. - DÀ ÀrrEnÀçÃo E REscrs'ão I

Este conttato podêrá sêr uii".uao con a dêvida justificativa' unilateralmentê pê1o contratante

ou por acorclo enEre as patt"". t'o" casos previstos no Art' 65 ê será rescindido' dê pfeno

direito, conforme o dispo§to nos Arts' 'l'7, i8 e 79' todos da Lei 8'666'193'

O Contratêdo fica obrigado a acêitar, nas mêsmas condiÇóês contratuais' os âcréscimos ou

supressões que se fizelem nas compras, até o respêctivo limite fixado no Art' 65' S 1'da Lêi

a.666/93.Nênhumacréscimoousupressãopodêráêxcederolimitêestabelecido'salvoâssuprêssõês
resullantes de acor.do celebrado êntrê os contratantês'

CLI{USULÀ DÉCÍMÀ PRIT,BIRÀ - DO RECEBIMENTO:

Executado o presênte aonataàa observadês as condiÇôes de adimplêmento das ÔbrigaÇõês pactuadas'

os procedÍmentos e prazos p.t.-lt(:tl"t " :"Y :b]:-t9 pêlo Contratante obedecerão' conforme o

.u"á, à. disposiÇÔes dos Arts. '13 a'76, da Lei B'666l93'

c-Ma
quê o
d-

reprêsênte intêgralmente em todos os seus atos;
*.^iai. e facilitar a fiscalizaÇão do Contratante devendo prestar os

CLi{USULÀ DÉCIMÀ SEGU!{DÀ ' DÀS PENÀIIDÀDES

A ae .sa -11'.std or do'xe! oo c 'rmo! ' r ás

Contratado, garantida â prévia defesa, às
obrigaçÕes assumidas e preceitos legais, sujeitará o

".gr]i.ri."
pênalidadês previstas nos Arts' 86 e 87 dâ

tu'b:*Impresso por convidado em 04/09/2025 11:26. Validação: 9175.C411.24B2.458D.9FC7.80F3.6F07.B22B.
[PDF] Contrato. Doc. 27660/22. Data: 20/05/2022 08:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

240

240

Lei 8.666/931 a - advertência; b - multa dê r0ôra dê 0,59 (zer:o virgula cinco por cento) aplicada
sobre o valor do contrato por dia de atraso na êntrega, no início ou na execuÇáo do objeto ora
contlatado; c - multa de 1Ot (dêz por cento) sobre o valor contrâtado pelâ inexecuÇão total ou
parciê1 do contratô; d * suspensão temporária de participar em licitaÇão e .impêdinento de
contratat com a AdrinistraÇeo, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declarâÇão dê inidoneidadê
pâra licitar ou contratar com a Adftinlstr:aÇão Púb1ica enquanto perduralem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovlda suê reabilitaÇâo pêlantê â própriâ autoridade
que aplicou a pênafidade; f - s imultaneamentê, qualquer das penalidadês cabíveis fundamêntadas
na Lei 8.666193.
Se o valor da multa ou indênizaÇào devida Ôão for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicaçào
ao contlatado, será automaticamente descontado da primeira parcêla do paqamento a quê o
contratado vier a fazêr jus, acrêscido dê jrtros moratórios de 13 (um pÔr cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judiciâImente.

cLáÚsI,I,À DÉCIMÀ TERCEIRÀ - DÀ COMPE}ISÀçÃO FINÀNCEINÀ:
Nos casos dê evêntuais attasos dê pagamento nos termos deste lnstnrmento, e desdê que o Cont!êtado
nâo tenha concorrido de alguma foma para o âtraso, sêrá admitida â coRpensaÇão financêila,
dêvida dêsde a data limite fixada para o pagamentÔ âté a data corrêspondentê ao efêtivo pagamento

da parcelê. Os encargos moratórios devidos êm razão do atraso no pagamento serão calculados com

utilizaÇão da seguinte fórmutai EM: N x vP x I, onde: EM = êncargÔs moratórios; N: nÍrmeIo de

dias entrê a data prevlsta parê o pagamento e a do efetivo pagâmentoi vP : valor da parcêla a

sêl paga; e I = índice dê compensaÇão financêira, assim apurado: I : (Tx -: 100) + 365' sendo Tx
: percentuaL do IPCA-IBGE acumufado nos últimos dozê meses ou, na sua falta, Úm novo indice
adàtado pelo Governo Eederal que o subst.itua- Na hipótese do referido indice estabelecidô para

a compensaÇâo financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma nâo possa mais ser utifizado,
será adotado, em substituiÇâo, o que vier a ser dêterminado petâ l-egislaÇâo então êm vigor.

crÁusuÀ DÉcrr'íÀ QuÀRTÀ - Do FoRo:
Para dirit',ir as questões dêco!rentes destê
Itabaiana.

E, por êslarem de pfeno acordo, foi lavlado o

assinado pe1âs paltes e por duas testêmunhas.

TESTEMUN}IAS

contrato, as partes elegem o Eolo da Comarca de

p re s entê

PE

P

ô êm 02 (duas) vias, o qual vai

PB, 06 dê t{aia de 2022.

]RÀ

orl. tb| bqq- 4

tmlql' 2.

31

PELO CONTRÂTÀDO

RODRI LIr,{À DÀ SILVÀ

Mogei r

F.ATAN

,tc EE

f to
9 .644

Impresso por convidado em 04/09/2025 11:26. Validação: 9175.C411.24B2.458D.9FC7.80F3.6F07.B22B.
[PDF] Contrato. Doc. 27660/22. Data: 20/05/2022 08:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

241

241